
Det verdensomspændende datanetværk In-
ternettet har på kort tid udviklet sig at blive
det dominerende medie for informations-
spredning og -søgning. Ikke mindst for det
akademiske etablissement rummer Inter-
nettet fantastiske muligheder, både når det
handler om at forkorte tidsforbruget i søg-
ninger indenfor den ademiske produktion
og distribution, og når det gælder om at
knytte kontakter og skabe tvær- og subdis-
ciplinære netværk. Universiteter, fakulteter
og institutioner var tidligt ude med infor-
mationstætte hjemmesider, og enhver aka-
demiker med respekt for sig selv og karrie-
ren har i dag sin egen hjemmeside med CV
og publikationsliste. Forskningsprogram-
mer og -projekter vælger oftest Internettet
som den primære kanal til at informere om
resultater og fremskridt. Lokale, regionale,
nationale og internationale akademiske
sammenslutninger eksisterer ikke sjældent
som først og fremmest Internetbaserede in-
formationsnetværk.

Det er på denne baggrund, man skal se
fremkomsten af – og fremgangen for –
idrottsforum.org.

En lysende idé
I efteråret 2002 voksede ideen om en net-
båret resurse for idrætsforskere frem hos
Bosse Carlsson, lektor ved det idrætsvi-
denskabelige program ved læreruddannel-
sen på Malmö Högskola. Han samlede et

antal kolleger omkring ideen, og gennem
møder og samtaler udvikledes og konkre-
tiseredes visionen og blev til færdige for-
slag vedrørende udseende og indhold. En
grundtanke var, at de videnskabelige ud-
gangspunkter skulle være samfundsviden-
skabelige og humanistiske. Vurderingen
var, at idrætsmedicin og -fysiologi allerede
havde en dominerende rolle i idrætsviden-
skaben, mens samspillet mellem idrætten
og samfundet havde behov for at blive be-
lyst mere indgående. Målgruppen skulle
være nordiske eller i hvert fald skandinavi-
ske idrætsforskere. Siten skulle også tilby-
de læsbare tekster og publikationsmulighe-
der for idrættens praktikere på forskellige
niveauer. Det almene indhold skulle ligge
tæt på de videnskabelige tidsskrifters, dvs.
med hovedvægten lagt på videnskabelige
artikler og anmeldelser af idrætsvidenska-
belig litteratur, men med udnyttelse af me-
diets specielle muligheder og med indsigt
om dets begrænsninger. En af disse mulig-
heder var informationshastigheden, det, at
man på kort tid kunne få videnskabelige
resultater ud til relevante aftagere, mens en
af begrænsningne var, at artiklerne ikke
kunne nå at blive videnskabeligt bedømt,
peer reviewed. Teksterne skulle i stedet læ-
ses og vurderes af hele eller dele af redak-
tionen.

Navnet blev – som altid i disse sammen-
hænge – genstand for uendelige diskussio-
ner med en række mere eller mindre umu-
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lige forslag, som hurtigt blev forkastet.
Navnet idrottsforum.org blev vedtaget af
flere gode grunde. Siten skulle jo være et
forum for diskussioner om idrættens rolle
og funktion i samfundet i bred forstand.
Suffixet .org understreger, at der er tale om
en uafhængig site. Desuden kan navnet
forstås i hele det skandinaviske sprogom-
råde, fordi det hverken indeholder å, æ el-
ler ø. Forslaget til den grafiske grænseflade
blev godtaget med akklamation. Sitens
startside er opbygget omkring en løbesed-
del, som skifter indhold ved hver opdate-
ring, dvs. som regel hver anden uge i det
akademiske læseår. Fra løbesedlen guides
man via links til de forskellige afdelingers
indekssider, som så åbnes i nye vinduer.
Herfra når man de enkelte artikler og an-
meldelser.

I foråret 2003 blev en række nordiske
idrætsforskere kontaktet og inviteret til at
medvirke i den første udgave. Teksterne
begyndte at strømme ind...

Den første udgave
Den 6. juni 2003 debuterede idrottsforum.
org på Internettet med bulder og brag i
form af et releaseparty (varme pølser og
»mellanöl«) på Malmö Stadsbibliotek.
Leif Almö, formand for MISO, Malmö
Idrottsföreningars Samorganisation, fore-
tog det museklik, som åbnede siten, der
præsenterede sig således første gang:

Ny Internetportal
Lærere og forskere ved læreruddanelsen
på Malmö Högskola har taget initiativ
til dette nye mødested på Internettet for
seriøst idrætsinteressede. Den 6. juni
åbnedes portalen idrottsforum.org, som
skal samle akademiske idrætsforskere,
idrætsledere, idrætslærere og et gradvis
mindre forvirret publikum i en virtuel

samtale om idræt og samfund i sam-
fundsvidenskabelige, adfærdsvidenska-
belige og humanistiske perspektiver.

En af de første bidragydere var Mikael
Lindfelt, Åbo Akademi, om »Idrætsetik-
kens stadige balancegang« mellem vinder-
kultur og lighedsidealer. Endvidere med-
virkede Bill Sund med en artikel om fod-
boldens arbejdsmarkedssystem, Claudio
Tamburrini med en tekst om genetisk do-
ping og den danske idrætshistoriker Hans
Bonde med en artikel om Niels Bukh og
den nordiske gymnastiks guldalder. Peter
Dahlén fra Bergen bidrog med en beret-
ning om, hvad der skete, da norske ski-
løbere blev anklaget for dopingmisbrug i et
norsk tv-program.

Anmeldelsessiden bestod denne gang af
ni bogomslag, som blev afbildet for at illu-
strere, hvad der var i vente, når anmeldel-
serne var færdigskrevet. De første anmel-
delseseksemplarer blev indkøbt, men snart
skulle bogforlag verden over uden forud-
gående forhandling sende gratis bøger til
anmeldelse på idrottsforum.org.

Den første i en uventet kort række af
»Månedens kronikør » (det blev sammen-
lagt til blot tre) var Lynn Ljungberg, »gam-
mel« elitehåndboldspiller og ung udvalgs-
formand for kultur- og fritidsområdet i
Malmö. Hendes kronik behandlede det
klassiske spørgsmål om bredde og elite i
idrætten. Kronikkerne blev efterhånden in-
korporeret i det, der kaldes features, her i
betydningen alle de tekster, som ikke er vi-
denskabelige artikler eller boganmeldelser.
Den første feature blev for øvrigt publice-
ret i førsteudgaven, nemlig Torbjörn An-
derssons kortreportage i ord og billeder fra
Berlins klassiske arena, Poststadion.

Allerede i Bosse Carlssons første idé-
storm forelå tanken om en samlet præsen-
tation af de nordiske idrætsforskere, og in-
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den premierenummeret havde rygtet gået,
og knap halvtreds idrætsforskere havde
sendt informationer om forskningsinteres-
ser, projekter og publikationer. Ambitionen
var, som det hed dengang, »at tilbyde en
komplet fortegnelse«. Efter to års virksom-
hed kunne den 42. opdatering præsentere
ikke mindre end 136 forskere, men kom-
plet er fortegnelsen langt fra.

At en sådan idrætsvidenskabelig resur-
seportal skulle have en side med links var
en selvfølgelighed, og den første udgave
indeholdt omkring tres links, sorteret og i
de fleste tilfælde kommenteret.

Udover dette var der et banner med et
link til Sköna hem, som havde en artikel
om, hvordan man gjorde sommerens idræts-
arrangementer (»Båstadtennisen«, »Finn-
kampen« etc.) til et påskud for selv at hol-
de fest, og et tip om og et link til det sene-
ste nummer af Philosophy Now, som var et
temanummer om idræt samt en fødsels-
dagshilsen til Riksidrottsförbundet, »år-
hundredets hundredeårige«. Endelig blev
der også tilbudt mulighed for at at abon-
nere på et nyhedsbrev, som informerer om
kommende opdateringer.

To år senere
Den 6. juni 2005, på toårsdagen for pre-
mieren, publiceredes den 42. opdatering af
idrottsforum.org. En sammenligning mel-
lem den første og den seneste udgave viser
mange ligheder, men også en række inter-
essante forskelle.

Grundkonceptet med en løbeseddel,
som præsenterer nyhederne i den aktuelle
opdatering findes stadig, men er i design
og funktion væsentlig anderledes end fra
starten. Det har været en forandringsproces
på forskellige niveauer, som har ført frem
til et mere æstetisk udseende med en mere

letlæst og betydelig mere informativ og
funktionel forside. De nye artikler præsen-
teres fortsat på løbeseddlen. Som regel er
der to nye artikler, men pga. sommerpau-
sen var der denne gang fire, som man blev
guidet hen til via tekster, billeder og et
link. Det samme gælder nye anmeldelser,
som regel tre til fem pr. opdatering, men
denne gang otte, og feature-tekster med va-
rierende frekvenser. Denne gang en deba-
tartikel om fysisk aktivitet på recept i sko-
len af Ingegerd Ericsson.

En navigeringsliste øverst oppe på løbe-
sedlen linker til et artikel-, anmeldelses- og
featureindeks, til idrætsforskerlisten og
dens undersider, til konferencekalenderen,
til linksiden, til arkivet samt til siderne om
idrottsforum.org på svensk og engelsk.

En »Opslagstavle« formidler informa-
tioner, som kommer ind fra sitens læsere.
Det kan f.eks. dreje sig om et specialkursus
på en idrætshøjskole, et åbent hus-arrange-
ment eller en sammenkomst, som ikke pas-
ser ind i rammerne for idrottsforum.orgs
konferencekalender.

Derudover er der tre-fire indslag, som
præsenterer en ekstern historie af idræts-
videnskabelig interesse. I opdateringen d.
6. juni 2005 er der en beretning om Bugs
Raymond, en amerikansk baseballspiller
og notorisk ballademager ved 1900-talets
begyndelse. Det engelske tidsskrift Sta-
dium & Arena Management præsenteres
udførligt med et link til tidsskriftets websi-
de. Endvidere informeres om Berkshire
Encyclopedia of World Sport, som netop er
udkommet i fire bind, og om philosophy-
football.com, en britisk site med glimt i
øjet, som sælger T-shirts og bøger om filo-
sofi og fodbold.

Og sluttelig tilbydes muligheden for frit
at abonnere på et nyhedsbrev om nye op-
dateringer.
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Artiklerne
I de to år, hvor idrottsforum.org har været
virksom, er ikke mindre end 89 artikler
blevet publiceret. Alle artiklerne er fortsat
tilgængelige blot et par museklik fra løbe-
sedlen. Af de 82 bidragydere kommer ho-
vedparten – 48 personer – fra Sverige. 22
kommer fra Norge, 10 fra Danmark og to
fra henholdsvis Finland og Storbritannien.

En række forskellige videnskabelige
discipliner er repræsenteret i forfatterska-
ren, først og fremmest sociologi, pædago-
gik og historie, men også retssociologi, fi-
losofi, psykologi, økonomi, statsviden-
skab, jura, etnologi, antropologi m.fl. Arti-
kelforfatterne repræsenterer hele skalaen
af formel akademisk kompetence fra stu-
derende – i mindre grad – til etablerede
forskere og professorer – i højere grad. Ar-
tiklerne behandler en række forskellige
idrætsvidenskabelige problemstillinger,
som der ikke kan redegøres for i detaljer
her. Lad mig i stedet fremhæve nogle af de
mere dominerende tendenser. Dopingpro-
blematikken er et af de emner, der får rigtig
meget opmærksomhed gennem tekster
med filosofiske, retssociologiske, sociolo-
giske eller medievidenskabelige indfalds-
vinkler. Idræt og genus er en ligeså ofte
forekommende problemstilling, f.eks. be-
handlet i artikler om kvindens placering og
vilkår i den maskuline idrætsverden i Sve-
rige, Norge og Tyskland, om kvindefod-
bold og forestillinger om homoseksualitet
blandt kvindefodboldens udøvere, om sy-
net på den idrætsaktive kvinde i medier –
historisk og i dag – og om det kvindelige
og mandlige i trav- og galopsporten.

Den særlige danske idrætsforskningstra-
dition med fokus på krop og bevægelse er
vel repræsenteret blandt artiklerne med
forfattere som Bo Vestergård Madsen,
Henning Eichberg, Lis Engel og Helle

Winther. Medievidenskabelig forskning i
Norge har en stærk vinkling i retning af
idrætten med såvel historiske som nutidige
perspektiver. Ikke mindst medarbejdere
ved Bergens medievidenskabelige institut
har medvirket flittigt med artikler. Peter
Dahlén, førsteamanuensis samme sted, er
for øvrigt den, som har skrevet flest artik-
ler i de første to år med ikke mindre end
fem bidrag. Derudover er der tekster om
idrættens formåen (eller uformåen) til at
bidrage til social og etnisk integration, om
rettens og normernes betydning i idrætten
og i relationen til samfundets retsapparat.
Vi har endvidere publiceret en række idræts-
historiske tekster, som ikke sjældent be-
væger sig indenfor nogle af de ovenstå-
ende emner. Fodbold er den form for idræt,
som har interesseret flest artikelforfattere,
og emnet behandles fra både historiske, ar-
bejdsmarkedspolitiske, medievidenskabe-
lige, sociologiske, genus-, sportsmanage-
ments- og retssociologiske perspektiver.
Den artikel, som har vakt mest opmærk-
somhed (men ikke den eneste, som har fået
mediernes interesse) er Mats Trondmans
»Träna och supa till helgen: Om förenings-
idrott, socialt kapital och alkohol i unga
vuxnas liv« (publiceret d. 22.3.2005). Trond-
mans forskning viste, at idrætsungdommen
ikke bare drikker mere end andre unge,
men også, at de desuden drikker mere al-
kohol – igen sammenlignet med unge i al-
mindelighed – jo mere de dyrker idræt, og
jo mere idrætsinteresserede de er! Denne
undersøgelse vakte berettiget opmærksom-
hed og blev en stor nyhed i en række sven-
ske aviser og i radio og TV. I introduktio-
nen til artiklen – og altså ikke i selve artik-
len – blev forskningsresultaterne stillet op
mod de formulerede mål i Riksidrotts-
förbundets alkoholpolitiske program, og
modsætningen vakte en vis irritation i
RF.
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Anmeldelser

Sammen med de otte boganmeldelser, som
blev publiceret i forårets sidste opdatering
d. 6. juni 2005, er i alt 165 bøger med
idrætsvidenskabelig tilknytning blevet an-
meldt, hvilket vil sige næsten fire bøger pr.
opdatering. Det indholdsmæssige fokus på
den idrætsvidenskabelige litteratur, som
anmeldes, afspejler naturligvis en tendens i
forlagenes publicering af bøger. Valget af
de anmeldelseseksemplarer, som bestilles,
foretages ud fra forlagenes kataloger, og
ambitionen er at være så dækkende som
muligt. Engelsksprogede bøger dominerer
med svenske på en klar andenplads og med
betydeligt færre danske og norske bøger.

Det lader sig ikke gøre at præsentere en
sammenligning mellem de anmeldte bøger

– stort set samtlige aspekter i forholdet
mellem idrætten og samfundet er repræ-
senteret i fortegnelsen over anmeldte titler
(som for øvrigt præsenteres med en kort
introduktion og oplistet efter henholdvis
forfatter og titel).

Features
Under denne overordnede rubrik publice-
res bidrag, som ikke er artikler eller anmel-
delser, indtil nu sammenlagt 30 bidrag.
Som nævnt ligger der her nogle kronikker,
men også konferencerapporter, et antal de-
batindlæg, præsentationer af idrætsbøger
med mange billeder, causerier mm. Man
finder også fire idrætsforskeres kommenta-
rer til den såkaldte ishockeyskandale i vin-
ter. Det drejer sig om Alice Riis Bach, Kut-
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te Jönsson, Håkan Larsson og Tobias
Stark, som diskuterer hændelsen fra for-
skellige udgangspunkter.

Idrætsforskere
Som nævnt ovenfor er antallet af forskere i
idrætsforskerregistret i dag oppe på 136
personer, der er listet alfabetisk og efter in-
stitutionelt tilhørsforhold. Desuden præ-
senteres den enkelte forsker på en separat
side med oplysninger om navn, adresse,
forskningsretning, aktuel forskning, publi-
kationer og publiceringer på idrottsforum.
org. I skrivende stund er der 26 forskere fra
Danmark (19%), to fra Finland, 27 fra
Norge (20%), 80 fra Sverige (59%) samt
en fra Storbritannien. Det er åbenlyst, at vi
endnu ikke har nået alle, der forsker i
idræt, og det fremgår klart, at vi har fået fat
i en større andel af svenske forskere end
forskere fra de andre nordiske lande. Der
er anekdotiske beviser for, at medierne be-
nytter sig af forskerlisten, når man søger
folk, som kan kommentere hændelser i re-
lation til idrætten. Vi kunne dog godt ønske
os en bedre feedback, når det gælder denne
type af sekundære effekter.

Konferencekalenderen
Efter en træg start med spredte informati-
onsbyger på løbesedlen om kommende
idrætsvidenskabelige konferencer, har vi
nu en velfungerende bevågenhed og præ-
sentation af de fleste konferencer af inter-
esse for idrætsforskere indenfor de forsk-
ningsretninger, som idrottsforum.org re-
præsenterer, dvs. samfunds- og adfærds-
videnskab samt humaniora. På en særskilt
side præsenteres konferencerne med en
kort introducerende tekst og links til rele-
vante sider for yderligere informationer. I
den 42. opdatering blev der adviseret om

20 kommende konferencer, som var place-
ret i perioden fra d. 6. juni 2005 til d. 23.
juli 2006.

Links
Siden med links er et problembarn i for-
hold til de andre dele af idrottsforum.org.
Det er åbenlyst, at der her kræves en særlig
indsats og prioritering i form af en specifik
link-redaktør, for at siden med links kan
fungere som en resurse. Vi håber at få gang
i en kontinuerlig proaktiv og opfølgende
virksomhed i den kommende tid.

Arkiv
En ambition med en lidt lavere prioritet –
men med en realistisk plan for realisering –
er, at alle løbesedler skal kunne nås fra en
særskilt arkivside. I dag ligger de første 11
ude, og der mangler blot to, for at alle
løbesedlerne fra 2003 er fuldt ud tilgænge-
lige.

In English
På den engelsksprogede side er der en ind-
holdsfortegnelse med links over samtlige
engelsksprogede bidrag på idrottsforum.
org, foruden en engelsk oversættelse af
den svenske »Om idrottsforum.org« med
oplysninger om mission, vision, redaktion
samt en del praktiske informationer. Vi ser
gerne, at vore skribenter skriver på en-
gelsk. Emnet er internationalt, og det er jo
altid meriterende at publicere på et interna-
tionalt sprog.

Fremtiden
I de to første år har idrottsforum.org haft
intern finansiering. Nu har siten fået øko-
nomisk støtte fra Norges forskningsråd,
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Centrum för idrottsforskning samt RHIN,
Rådet för högre idrottsutbildning i Norden.
Fremtiden ser med andre ord lys ud i denne
sammenhæng, og med en stabil økonomi
er der ingen mørke skyer, der truer projek-
tet. Idrætsforskning og idrætsvidenskab er
i stærk vækst i hele Norden – som i hele
verden – i takt med, at den organiserede
idrætsbevægelse bliver en stadig vigtigere
aktør både økonomisk og socialt. Stadig
flere mennesker over hele kloden tilsluttes
Internettet, hvis position som den primære
informationsformidler står helt uantastet
indtil videre. idrottsforum.org med den
særlige vinkling på samfundsvidenskabe-
lig og humanistisk idrætsforskning og -vi-
denskab kommer således også fremover til
at være en central aktør i den idrætsviden-
skabelige informationsformidling og net-
værksetablering.

Fremtiden for idrottsforum.org kan også
diskuteres i termerne af en mere konkret
udvikling og effektivisering af siten i for-
søget på yderligere at forstærke dens funk-
tion som resurse for nordiske idrætsforske-
re. Det er i disse sammenhænge altid klogt
ikke at komme med alt for vidtstrakte eller
detaljerede udmeldinger. Jeg vil i stedet
angive nogle retningslinjer for et par af de
ambitioner, som vi har for de kommende et
til to år.

Det, som redaktionen i første omgang
har oplevet som en alvorlig mangel, er en
effektiv søgefunktion for hele siten. Der er
nu installeret en Google-søgemaskine,
hvilket indebærer en væsentlig forbedring
af brugbarheden. Målet er imidlertid at ar-
bejde frem mod en søgefunktion, som ta-
ger sit udgangspunkt i de behov, som
idrætsforskere og andre idrætsinteressere-
de har for at finde tekster, der belyser spe-
cifikke problemstillinger. Allerede i dag er
idrottsforum.org et hjælpemiddel for jour-
nalister, ikke mindst i Sverige, hvor Ex-

pertsvar, en servicefunktion for journali-
ster som tilvejebringes af Vetenskapsrådet,
har vist en stor – og voksende – interesse
for siten.

Vi vil også gerne forstærke det skandi-
naviske eller nordiske præg ved at skabe et
netværk af rapportører fra de øvrige nordi-
ske lande, som skal give en bredere kon-
taktflade. Sverige dækkes godt af redaktio-
nen, men det er svært fra Malmös horisont
at have tilsvarende øje på Norden udenfor
Sverige. Disse planer skal nu konkretise-
res, og der tages i første omgang kontakt til
medlemmer af sitens forskernetværk.

Perspektivering
Mange kurver peger således opad, både
reelt og ekstrapolært. Samtidig kan jeg ik-
ke se bort fra de indtryk og erfaringer, som
jeg har samlet gennem et kvart århundrede
i det akademiske etablissement, herunder
det sidste årti med Internet på skærmen og
de seneste to-tre år i aktiv tjeneste som net-
brugende informator. Der kræves nemlig
meget mere end en ny distributionskanal
og et nyt netværksmedium for at rokke ved
de dybere akademiske strukturer, for vi-
densindhentning og -spredning, for samar-
bejde henover disciplin-, institutions- og
landegrænserne, for udveksling af ideer og
drømme i et engagerende miljø. Der har al-
tid været svært gennemtrængelige skille-
vægge indenfor den akademiske verden.
Karriereakademikeren lærer sig tidligt ikke
at lade kolleger, som er eller kan blive kon-
kurrenter, komme sig ind på livet.

Set i et længere akademisk perspektiv, er
Internettet noget, som nærmest blev kastet
ind i vores verden i forgårs. Denne nye
kommunikationskanal er med rette blevet
beskrevet som en revolutionskraft, som til
og med på kortere eller længere sigt kan
have dramatiske og dybtgående konse-
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kvenser for hele samfundet. Det varer dog
nok noget, inden den akademiske verden
rystes i sin grundvold.

Når dette er sagt, vil jeg dog umiddel-
bart fremføre to konkrete forbehold.

For det første har Internettet de facto bi-
draget til at modernisere den akademiske
vidensproduktion og informationsspred-
ning på en måde, som savner modstykke
siden Gutenbergs tid. Det handler om ef-
fektivisering af snart sagt alle aspekter i
den akademiske praksis: lynhurtig kom-
munikation over hele kloden ved hjælp af
e-post, mulighed for at fremlægge nye
forskningsresultater og teoretiske gennem-
brud med umiddelbar og ubegrænset til-
gængelighed, og at man – som konsekvens
heraf – selv får adgang til andre forskeres
landvindinger indenfor et kort tidsspand,
blot for at nævne nogle enkelte eksempler.
At hovedparten af verdens akademiske for-
skere stadig sidder lukket inde i deres egne
rum, fysisk og mentalt, må der selvfølgelig
gives en forklaring på. Måske ikke fuldt ud
lige her og nu, men så meget står vel klart,
at det må ses på baggrund af vidensudvik-
lingens avancerede natur og i sammen-
hæng med de akademiske institutioners
specielle karakter, hvad angår produktions-
forhold, ledelsesstrukturer og belønnings-
system.

For det andet vil jeg hævde, at der går en
skillelinje gennem den akademiske verden
– og ikke kun i Sverige – mellem de nyere
universiteter og højskolerne og så de gam-
le, etablerede, traditionsbårne universite-
ter, og ligeså mellem de klassiske akade-
miske discipliner – tæt forbundet med de
etablerede universiteter – og nyere forsk-
ningsretninger og videnskabsområder, som
går på kryds og tværs af de traditionelle.
Det ligger lige for her at fremhæve idræts-
videnskab som et lysende eksempel på for-
nyelsen af det akademiske liv.

Indenfor det idrætsvidenskabelige områ-
de er der flere retninger, som ikke sjældent
rækker udover de ovenfor nævnte klassi-
ske, akademiske discipliner: Idrætshisto-
rie, Idrætspsykologi, idrætsfilosofi, idræts-
jura, idrætspædagogik, idrætssociologi for
at nævne nogle eksempler. Det ligger i
idrætsvidenskabens natur – og i idrætsfor-
skernes dybeste interesse – at disse disci-
pliner kan mødes, analogt og digitalt, vir-
tuelt og verificerbart, og at ideer, teorier,
spekulationer og konklusioner kan bear-
bejdes, vendes og drejes for til sidst at bli-
ve befrugtet og videreført i det nye viden-
skabsområde. Idrætsforskerne er endnu i
fagets barndom, få og meget spredt, og der
tages med glæde imod alle udvekslingsmu-
ligheder og mødesteder. Det forekommer,
at der her mere end i de traditionelle akade-
miske discipliner findes en større åbenhed
for at lade Internettet blive mere end en
uni- eller bilateral kanal.

Måske er det en medvirkende faktor, at
idrætsvidenskaben langt hen ad vejen har
mødet som forskningsobjekt: Mødet mel-
lem idrætsudøvere i konkurrencen, mødet
mellem idrætslæreren og eleverne, mødet
mellem idrætsfeltet og relevante, overlap-
pende eller tangerende felter. Andre bidra-
gende faktorer er antageligt, at unge har så
fremtrædende en plads som forskningsob-
jekt, ligesom det faktum at idrættens ud-
øvere og managere hurtigt har indset vær-
dien af netbåret kommunikation. Idrætsvi-
denskaben og idrætsforskerne har med an-
dre ord gode forudsætninger for at blive
gode netbrugere.

Men også her må jeg tage et forbehold.
Erfaringerne fra næsten to og et halvt års
arbejde med idrottsforum.org viser, at
idrætsforskerne samlet set ikke er helt så
net smart, som ræsonnementet ovenfor an-
tyder, og ikke er så interesset i fuldt ud at
ydnytte de muligheder, som Internettet og
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mere specifikt idrottsforum.org tilbyder,
når det gælder om at formidle information
og gøre oplysninger om den enkeltes egen
forskergerning tilgængelige. Et eksempel
på denne manglende interesse er de træge
reaktioner, som følger på opfordringerne
om at bidrage med tekster eller holde de
personlige forskersider opdateret og aktu-
elle. I mange tilfælde er der slet ingen in-
teresse for at deltage aktivt i idrottsforum.
org på nogen måde.

Jeg spørger mig selv: Hvad skyldes det-
te? Selvransagelse er her på sin plads, det
er klart, og kritiske gennemgange af
idrottsforum.org fører frem til, at mangler
opdages, og planer for deres udbedring ud-
arbejdes. Men det er jo ikke specielt
klargørende for det helt centrale spørgs-
mål: Hvorfor er idrottsforum.org endnu ik-
ke blevet det mødested i cyberspace, som
vi havde forestillet os?

Vi får overhovedet ingen feedback i
denne sammenhæng. Ikke meget, men en
del ros bliver os til del, derimod får vi
praktisk taget ingen kritik. Er det projektet
som sådan, der er irrelevant i idrætsforske-
rens hverdagsvirkelighed? idrottsforum.
orgs fortegnelse over forskere indeholder
præsentationer af næsten 150 idrætsforske-
re fra Norden, som alle frivilligt har til-
meldt sig. Mellem 500 og 600 personer har
meddelt, at de ønsker besked pr. e-post, når
siden opdateres, og idrottsforum.org har
omkring 3000 unikke besøgende pr. må-

ned, hvilket må siges at være godt med tan-
ke på den smalle målgruppe. En ikke alt
for langstrakt konklusion på denne taløvel-
se er, at det ikke er et helt uinteressant og
utidssvarende projekt, og at det ikke savner
idrætsvidenskabelig forankring.

Hvad er det så et spørgsmål om? Er det,
som det er blevet foreslået, den manglende
fyraftensøl, samtalerne og dialogen ansigt-
til-ansigt? Ja, i nogen grad er dette et rele-
vant svar på spørgsmålet. Men forskerne
på Institut for Idræt i København har jo al-
drig haft mulighed for at afslutte arbejds-
dagen med en øl sammen med forskerne på
Norges idrettshøgskola eller Gymnastik-
och idrottshögskolan i Stockholm eller for
den sags skyld med kolleger i Århus eller
Roskilde. Hvis vi kun kan søsætte og op-
bygge projekter – sociale, idrætslige, vi-
denskabelige – med den snævre kreds, som
kan rummes indenfor begrebet arbejds-
kammerater, hvordan skal tanken så spire,
hvordan skal vi så nå nye kundskabsni-
veauer?

Jeg tror snarere, at svaret er, at også
idrætsforskere i stor udstrækning stadig
sidder tilbage i deres egne fysiske og men-
tale rum, fanget af strukturelle begræns-
ninger, sociale konventioner og professio-
nel ængstelighed. idrottsforum.org vil fort-
sat forstyrre, skabe bevægelse og forsøge
at skabe nye former for samarbejde mel-
lem idrætsforskere, hvor de end befinder
sig.
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